4.5-Programas das disciplinas e/ou matérias cursadas, com indicação de carga horária, acompanhados da 

tradução, salvo quando redigidos na língua espanhola. 

4.6-Comprovante de residência atual. 

http://www.ufjf.br/
mailto:-%20gra.cdara@ufjf.edu.br

4.7-Comprovante do pagamento da taxa de R$ 2450,00 (Dois mil e quatrocentos e cinquenta reais), a ser 

recolhida através de GRU, no endereço https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp em 

nome da unidade gestora 153061, através dos códigos: gestão 15228, recolhimento 28830-6 e 

referência 012. 

5 – Dos Procedimentos Administrativos